1

山东农业大学学生工作处通知
山农大学通字【2018】47号

关于做好 2019 届毕业生校园招聘专场和就业信息

搜集发布工作的通知

校园招聘专场是毕业生与企业直接交流、双向选择的重要平台，就业

信息的搜集发布是拓展市场单位、促进毕业生顺利就业的重要途径，两者

在毕业生求职择业的过程中都发挥着巨大作用。为更好得发挥校园招聘专

场作用，规范招聘流程，做好保障服务，加强就业信息搜集力度，提高发

布就业信息质量，进一步提升就业工作服务水平，努力促进毕业生更高质

量和更充分就业，现将做好 2019 届毕业生校园招聘专场和就业信息搜集发

布工作的相关事宜通知如下。

一、校园招聘专场

（一）积极对接，做好专场举办前的准备工作

1.根据企业招聘需求，协助企业确定需求的专业和所在学院。如果招聘

专业涉及多个学院，可将联系合作密切的学院或需求人数较多的学院作为

承办学院。由承办学院根据企业招聘专业和毕业生在校的实际情况，商定

专场举办的时间。

2.我校毕业生分布在南北两个校区，承办学院与企业协商决定专场举办

的校区，如有必要可在两个校区分别举办。毕业生分布在北校区的学院有：

机电学院，食科学院，生科学院，外语学院，水土学院，信息学院，化学

2

院，国交学院，艺术学院以及资环学院的地理信息科学专业、土地资源管

理专业，体育学院的社会体育指导与管理专业；毕业生在南校区的学院有：

农学院、植保学院、资环学院、林学院、园艺学院、动科学院、经管学院

（商学院）、公共管理学院和体育学院的工商管理专业。

3.承办学院与招聘企业协调好专场举办的时间、校区后，按照招聘专场

教室借用流程预借教室确定专场举办地点（教室借用流程见附件）。同时，

通过山东农业大学就业信息网“发布平台”栏目下的“学院专场发布平台”

发布校园招聘专场的相关信息，要求涵盖公司简介、招聘需求、薪资待遇、

联系方式四个方面，并注明“来源”即发布学院。

（二）热情服务，做好企业招聘的协助工作

1.涉及学院要做好招聘企业的宣传推介工作，加强对毕业生的教育指

导，根据摸排掌握的就业意向情况，组织好相关毕业生持求职简历参加专

场招聘。承办学院要指派专人做好招聘企业的全程服务工作，引领企业招

聘人员到达招聘地点，协助做好宣传材料的摆放，多媒体设备的使用等工

作。

2.承办学院的相关专业教师和就业辅导员，要到招聘现场与企业、毕业

生沟通交流，了解社会需求现状和毕业生思想状况，切勿只做安排不到场。

学院要记录好参加专场招聘会的毕业生情况，特别是要了解有就业意愿却

不参加招聘会和参加多次迟迟不签约毕业生的真实想法。

（三）持续发力，提升专场举办的辐射效果

1.专场举办结束后，要汇总整理校园招聘专场对于各个专业毕业生的

需求情况，建立需求数据库，更好的了解专业需求现状。根据毕业生参加

专场的状况记录，做好毕业生的求职择业教育。同时还要持续跟踪毕业生

的参与校园招聘专场的情况和就业状况，不断完善“一生一策”求职档案，

做好针对性的教育指导。

3

2.密切学院与到校招聘企业的关系，将其纳入到专业就业市场资源库，

加强合作，建立起长期的联系。利用企业到校招聘的机会，邀请企业资深

HR 等招聘人员为大四毕业生做就业现状和行业发展的报告，为低年级学生

做职业生涯规划的报告，借助企业资源做好教育指导工作。

二、就业信息的搜集发布

（一）企业招聘类信息的搜集发布

就业信息的及时、准确获取是毕业生顺利就业的前提条件。目前由于

学校所处地域和办学层次等条件限制，到校招聘的企业数量和质量都不能

够满足毕业生高质量就业的要求。各学院要以专业为单位积极搜集高质量

企业的招聘信息，信息的来源可以是正规的各大就业招聘类网站，拥有相

同或相似专业的高校就业信息网，专业相关微信公众平台和各级就业主管

部门及人才市场的信息发布平台等。学院搜集的企业招聘类信息要通过“山

农大就业导航系统”微信平台选择需求专业进行精准发布，同时要将搜集

发布的信息进行整理汇总，作为市场拓展和分析专业需求的依据。

（二）教育指导类信息的搜集发布

在搜集发布求职招聘信息的同时，也要做好教育指导类信息的搜集发

布，增强毕业生的求职意识，提升求职技巧。教育指导类信息主要包括简

历制作类、面试技巧类、考研考公专题类、就业政策指导以及求职准备等，

在发送教育指导类信息前请引导毕业生按照自己的就业意愿将“山农大就

业导航系统”微信平台中的标签设置为“企业就业”、“考研”“考公/考

编”“创业”“出国”等，学院根据学生设置的就业意愿标签，分别推送

不同类型的就业消息，提高信息发布的针对性和精准度。

三、几点要求

4

1.高度重视，提高认识

各学院一定要充分认识做好校园招聘专场和就业信息发布对于促进毕

业生就业的重要作用，积极邀请相关企业特别是行业内知名企业到校举办

招聘专场，对于不能到校招聘的企业要做好招聘信息的收集发布工作。同

时，在面向 2019 届毕业生做好就业信息发布的同时，也要将相关信息发送

到 2018 届离校未就业毕业生手中，做好就业帮扶工作。

2.严审资质，保证安全

为规范就业环境，保证毕业生就业安全，各学院一定要严格企业资质

审查，到校举办校园专场企业需提供与企业名称一致且加盖单位公章的营

业执照复印件。在就业信息搜集过程中，老师要认真把关，提高对虚假消

息的辨别能力，仔细筛选，并注明搜集发布信息的来源，保证发布就业信

息的质量和真实性，同时要加强毕业生人身安全、心理安全、信息安全、

财产安全等的教育指导工作，确保毕业生安全、顺利就业。

3.注重总结，提高实效

专场的举办和信息的发布只是完成了工作的前半部分，各学院要注重

后续工作，做好记录、注重总结、反思效果，特别是对于意向就业毕业生

专场参加不积极，发布信息不查看的现象进行原因探究，找出问题根源，

改进工作方式，加强教育指导，切实提高专场举办和信息发布的效果。

附件：山东农业大学校园招聘专场教室借用流程

学工处

2018年 9 月 7 日

5

附件：

山东农业大学校园招聘专场教室借用流程

1.北校区专场教室借用流程

北校区各学院通过教务系统直接进行教室借用，用途填写为“校园招

聘专场”，在系统借用教室成功后，到 1 号楼 409 室确定招聘教室并领取

教室使用申请单，待学院将校园专场招聘信息发布到就业信息网后，将申

请单送至网信中心多媒体管理办公室备案。专场举办时持学院就业辅导员

校园卡到指定教室刷卡开启多媒体设备，开启后应先检查激光笔等物品是

否完备，使用完毕后放好相关物品再关闭多媒体设备。

2.南校区专场教室借用流程

南校区各学院联系大学生事务服务中心（电话 8246026）进行教室借用，

事服中心根据教务处提供的《南校区招聘教室一览表》合理安排招聘教室，

学院将校园专场招聘信息发布到就业信息网后，到事服中心领取《教室借

用表》，持借用表至网信中心多媒体管理办公室备案。专场举办时持学院

就业辅导员校园卡到指定教室刷卡开启多媒体设备，开启后应先检查激光

笔等物品是否完备，使用完毕后放好相关物品再关闭多媒体设备。